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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia  

xây dựng Nông thôn mới huyện Tân Yên giai đoạn 2021-2025 

 

Chương trình MTQG xây dựng NTM là quá trình liên tục, lâu dài, có điểm 

khởi đầu nhưng không có điểm kết thúc, là nhiệm vụ thường xuyên và của cả hệ 

thống chính trị . Để phát huy những thành quả đã đạt được và tiếp tục thực hiện 

xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, thực hiện thắng lợi 

mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tân Yên lần thứ XXII, 

nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra, UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện Tân Yên, giai đoạn 2021-

2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Làm cơ sở để cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị- xã hội từ huyện đến 

cơ sở và nhân dân tiếp tục thực hiện xây dựng nông thôn mới, hoàn thành mục 

tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 

2020-2025 đề ra.  

Nâng cao chất lượng các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới; xây dựng xã nông 

thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn mới kiểu mẫu. 

Đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện, đời sống vật 

chất, văn hóa, tinh thần của người dân được nâng lên, an ninh chính trị, TTATXH 

được giữ vững.  

2. Yêu cầu 

Xác định xây dựng nông thôn mới là chương trình phát triển KT-XH toàn 

diện, thường xuyên và liên tục trong khu vực nông thôn, là sự nghiệp cách mạng 

của toàn đảng, toàn dân và của cả hệ thống chính trị. Đây là nhiệm vụ chính trị 

trọng tâm của các cấp, các ngành, trong đó người dân khu vực nông thôn là chủ 

thể trực tiếp. 

Phát huy nội lực của cộng đồng dân cư là chính, các nội dung, hoạt động về 

xây dựng NTM phải được người dân bàn bạc dân chủ, công khai để quyết định và 

tổ chức thực hiện. 

Xây dựng NTM phải có kế hoạch, trọng tâm, trọng điểm, lộ trình hành động 

cụ thể; lồng ghép và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn; xây dựng NTM phải gắn 

với bảo vệ môi trường sinh thái; bảo tồn, giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa 

tại địa bàn.  
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II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Mục tiêu 

Phấn đấu đến năm 2025: 100% các xã duy trì đạt chuẩn Bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới; có 11 xã đạt chuẩn Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, 3 xã đạt 

chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu; các xã còn lại duy trì và phấn đấu hàng năm 

xây dựng nâng cao ít nhất 1-2 chỉ tiêu, tiêu chí; có 43 thôn đạt chuẩn thôn nông 

thôn mới kiểu mẫu. 

Giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí huyện nông thôn mới, hoàn thành 

bộ tiêu chí huyện NTM nâng cao vào năm 2025. 

Nâng cao chất lượng cuộc sống người dân nông thôn; sản xuất được áp dụng 

cơ giới hóa và tự động hóa trên 90%; đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần của 

nhân dân được nâng lên. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Có lộ trình cụ thể để chỉ đạo trọng tâm, trọng điểm theo tiến độ thời 

gian đối với các xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; các thôn đạt 

chuẩn thôn NTM kiểu mẫu 

* Đối với đơn vị xã đạt chuẩn NTM nâng cao được phân kỳ như sau: 

Năm 2021: Hợp Đức, Phúc Hòa. Năm 2022: Phúc Sơn, Ngọc Châu, Quế 

Nham. Năm 2023: Liên Sơn, Lam Cốt. Năm 2024: Ngọc Thiện, Việt Ngọc. Năm 

2025: Ngọc Vân, Ngọc Lý.  

* Đối với xã NTM kiểu mẫu:  

Năm 2023: Việt Lập. Năm 2024: Phúc Hòa, Hợp Đức. 

* Đối với thôn NTM kiểu mẫu: 43 thôn. 

Năm 2021: 11 thôn. Năm 2022: 10 thôn. Năm 2023: 13 thôn. Năm 2024: 06 

thôn. Năm 2025: 03 thôn.  

(Chi tiết theo biểu 01, 02, 03 đính kèm) 

2.2. Duy trì, nâng cao chất lượng đối với từng tiêu chí nông thôn mới đã 

đạt được, phấn đấu đạt và vượt mục tiêu đề ra, những nội dung cần thực hiện  

* Về quy hoạch: Sau khi Quy hoạch chung tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2040 được phê duyệt, các cơ quan chức năng của huyện 

hướng dẫn các xã tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng NTM phù hợp 

với định hướng phát triển. Đồng thời, thực hiện công bố, công khai quy hoạch, tổ 

chức quản lý và triển khai theo phương án đã được tích hợp vào quy hoạch chung 

của tỉnh.  

* Giao thông: Ưu tiên nguồn lực thực hiện cải  tạo, duy tu, bảo dưỡng thường 

xuyên các tuyến đường; mở rộng một số tuyến đường xã, đường liên thôn, ngõ 

xóm (nơi có điều kiện); nâng cao tỷ lệ cứng hóa bê tông đường nội đồng gắn với 

vùng sản xuất hàng hóa tập trung theo quy hoạ ch. Hoàn thiện hệ thống rãnh thoát 

nước, biển báo, biển chỉ dẫn theo quy định; trồng, chăm sóc tuyến đường hoa , cây 

xanh đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp. 
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* Thủy lợi và phòng chống thiên tai: Rà soát đầu tư, cải tạo, bảo trì, nâng cấp 

hoàn thiện hệ thống công trình thủy lợi để đảm bảo cho công tác phòng, chống 

thiên tai, đáp ứng được yêu cầu tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng 

nông thôn mới; ưu tiên đầu tư cứng hóa kênh mương trong vùng sản xuất nông 

nghiệp hàng hóa tập trung; nâng cấp, bảo trì đối với các công trình thủy lợi nhỏ, 

thủy lợi nội đồng để cơ bản đáp ứng yêu cầu sản xuất và dân sinh.  

* Điện: Nâng cao chất lượng và xây dựng mới hệ thống điện đảm bảo yêu 

cầu sản xuất và sinh hoạt của người dân nông thôn; phấn đấu 100% hộ sử dụng 

điện sinh hoạt, sản xuất đảm bảo an toàn, tin cậy và ổn định. 

* Giáo dục: Đầu tư xây dựng, nâng cấp các phòng học, phòng chức năng đảm 

bảo 100% các trường đạt chuẩn, nâng số trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; duy 

trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; 

duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và THCS mức 

độ 3. Xây dựng mô hình giáo dục thể chất, rèn luyện thể lực, kỹ năng cho học sinh. 

Mở rộng quy mô trường, lớp học, bổ sung trang thiết bị, cơ sở vật chất để đáp ứng 

nhu cầu dạy và học theo quy định và đáp ứng yêu cầu đổi mới trong giáo dục. 

(Chi tiết theo biểu số 4a, 4b đính kèm) 

* Văn hóa: Nâng cao chất lượng Phong trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” trên địa bàn toàn huyện ; giữ vững và nâng cao tỷ lệ gia đình văn 

hóa, khu dân cư văn hóa , xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới , thị trấn đạt chuẩn 

văn minh đô thị. Bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử  - văn hoá, làng 

nghề truyền thống gắn với phát triển du lịch cộng đồng. 

* Cơ sở vật chất văn hóa : Thực hiện duy tu , bảo dưỡng, chỉnh trang nhà văn 

hóa xã, thôn; tiếp tục trang bị thiết chế văn hóa , lắp đặt dụng cụ thể dục thể thao 

tại các nhà văn hóa , khu thể thao thôn nhằm đáp ứng nhu cầu hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể dục thể thao cho người dân , nâng cao tỷ lệ người dân tập luyện thể 

thao; tiếp tục tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa ; bảo tồn và phát huy các lễ 

hội truyền thống; nâng cao chất lượng sinh hoạt câu lạc bộ văn hóa , văn nghệ của 

các thôn, xóm, loại hình nghệ thuật dân gian gắn với phát triển du lịch nông thôn . 

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để xây dựng, nâng cấp, tu bổ nhà 

văn hóa, khu thể thao xã; nhà văn hóa, khu thể thao thôn. 

* Dịch vụ thương mại: Tiếp tục thu hút doanh nghiệp, HTX vào đầu tư, cải 

tạo nâng cấp, xây mới các chợ trên địa bàn 8 xã, thị trấn (TT  Cao Thượng, TT Nhã 

Nam, xã Việt Ngọc, xã Lam Cốt, xã Đại Hóa, xã Liên Chung, xã Song Vân, xã Việt 

Lập),  đặc biệt là các chợ nông thôn theo tiêu chuẩn quốc gia về chợ. Đối với 

những chợ không thu hút được doanh nghiệp vào đầu tư, bố trí ngân sách nhà 

nước (cấp huyện, cấp xã) để đầu tư nâng cấp, cải tạo chợ đảm bảo hoạt động mua 

bán, trao đổi hàng hóa của nhân dân.  

* Thông tin và truyền thông: Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế- xã hội, có điểm bưu chính 

có khả năng phục vụ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, nâng tỷ lệ thuê 

bao sử dụng smartphone trong tổng số thuê bao điện thoại, đáp ứng nhu cầu tra 
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cứu thông tin của người dân trên địa bàn. 

* Nhà ở dân cư: Tuyên truyền, vận động nhân dân cải tạo, chỉnh trang nâng 

cấp các công trình, xây dựng mới nhà ở đảm bảo nhu cầu đời sống, sinh hoạt của 

nhân dân, nâng cao tỷ lệ hộ có nhà ở đạt tiêu chuẩn theo quy định của Bộ xây dựng. 

* Thu nhập: Đẩy mạnh phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập của người dân 

nông thôn, phấn đấu thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn đạt trên 40 

triệu đồng/người/năm và cao hơn mức thu nhập bình quân chung toàn tỉnh.  

* Hộ nghèo: Tiếp tục duy trì, giảm dần tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng 

năm. Phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 1%, thấp hơn bình quân 

chung của tỉnh. 

* Lao động, việc làm : Phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ lao động qua đào tạo có 

bằng cấp, chứng chỉ đạt từ 25% - 26%; tỷ lệ người dân được cập nhật kiến thức về 

khoa học kỹ thuật đạt trên 75%. 

* Tổ chức sản xuất: Củng cố, nhân rộng mô hình HTX nông nghiệp, dịch vụ 

nông nghiệp, phấn đấu 100% HTX nông nghiệp được xếp loại từ mức khá trở lên ; 

nhân rộng mô hình sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn sản xuất với tiêu thụ sản 

phẩm; khuyến khích , tạo điều kiện doanh nghiệp , HTX liên kết hoặc đầu tư và o 

khu vực nông nghiệp ; mở rộng và nâng cao hiệu quả sản xuất các mô hình ứng 

dụng công nghệ cao; chú trọng đầu tư khâu sơ chế, chế biến, đóng gói bảo quản 

sản phẩm; lựa chọn, xây dựng nhãn hiệu, nâng cấp mẫu mã bao bì sản phẩm; thực 

hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm, phấn đấu mỗi xã có ít nhất 1 

sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP; huyện có trên 20 sản phẩm đạt tiêu chuẩn 3 sao; 3 

sản phẩm đạt tiêu chuẩn 4 sao. 

* Y tế: Tiếp tục thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân, tỷ lệ người dân 

tham gia BHYT đạt 99,8%; duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng cơ sở vật chất và 

chất lượng khám chữa bệnh tại các Trạm y tế; nâng cao công tác khám sức khỏe 

ban đầu, công tác y tế dự phòng; kiểm soát chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm và 

bệnh gây dịch; không để tình trạng ngộ độc thực phẩm đông người  xảy ra trên địa 

bàn huyện. 

* Hành chính công: Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải 

quyết thủ tục hành chính, đảm bảo có dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trở lên. 

Giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định. 

* Tiếp cận pháp luật: Chỉ đạo duy trì, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; đảm bảo mỗi xã có ít nhất 1 mô hình điển 

hình hoạt động hiệu quả. 

* Môi trường: Duy trì tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, 

làng nghề đảm bảo quy định về môi trường đạt 100%. Nâng cao tỷ lệ thu gom , xử 

lý rác thải trên địa bàn huyện , đặc biệt là việc phân loại rác ngay từ đầu nguồn . 

Phấn đấu đến năm 2025, tỷ lệ rác thải được xử lý bằng công nghệ đốt đạt trên 

95%; 100% các xã, thị trấn thực hiện thu phí vệ sinh môi trường. Nâng cao hiệu 

quả hoạt động hệ thống thu gom, vận chuyển xử lý rác thải trên địa bàn. 
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* Quốc phòng và an ninh: 

 Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự xã và lực lượng 

dân quân; tiếp tục duy trì, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác giữ gìn ANCT-

TTATXH; nâng cao chất lượng “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”;  

ANCT, TTATXH trên địa bàn được giữ vững;  kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi 

các tệ nạn xã hội, nhất là ở các điểm nóng trên địa bàn huyện. 

2.3. Tiếp tục tranh thủ và huy động nguồn lực để nâng cao chất lượng tiêu 

chí xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao 

Sau khi Bộ tiêu chí xây dựng huyện Nông thôn mới nâng cao được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt, Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới huyện sớm 

triển khai để làm căn cứ xác định tiêu chí, nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo đến năm 

2025 huyện Tân Yên đạt chuẩn huyện Nông thôn mới nâng cao. Trước hết cần bố 

trí nguồn lực thực hiện một số nhiệm vụ nâng cao chất lượng các tiêu chí: 

- 100% các tuyến đường huyện được duy tu thường xuyên, có đầy đủ hệ 

thống thoát nước, điện chiếu sáng, được trồng cây bóng mát hoặc trồng hoa dọc 

hai bên đường. Kiên cố hóa kênh mương trên 90%; hình thành vùng sản xuất hàng 

hóa tập trung (rau, củ, quả) với diện tích 400 -500 ha sản xuất theo tiêu chuẩn 

VietGap; 100% sản phẩm chủ lực của huyện sản xuất theo chuỗi liên kết. Xây 

dựng  2 vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung được cấp mã số vùng trồng; 

có ít nhất 20 sản phẩm chủ lực, đặc trưng của huyện đạt tiêu chuẩn OCOP từ 3 sao 

trở lên, trong đó có 3 sản phẩm đạt tiêu chuẩn 4 sao. 

- Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường: Thực hiện tốt việc thu gom xử lý 

rác thải theo quy định. Xây dựng hệ thống thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn 

huyện đạt tiêu chuẩn; mỗi thôn có ít nhất 1 mô hình xử lý nước thải sinh hoạt phân 

tán quy mô hộ hoặc nhóm hộ; tỷ lệ chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn 

huyện đạt dưới 30%.  

- Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn của TW, của tỉnh, huyện trong xây dựng 

NTM, đặc biệt là nguồn nội lực trong nhân dân để công tác xây dựng NTM nâng 

cao, NTM kiểu mẫu đạt hiệu quả cao nhất. 

Tổng kế hoạch vốn dự kiến giai đoạn 2021-2025: 931.359 triệu đồng. Trong đó: 

- Ngân sách Nhà nước:                                         712.276 triệu đồng. 

- Nguồn vốn khác và vốn lồng ghép, xã hội hóa: 219.083 triệu đồng.  

(Chi tiết danh mục dự kiến các công trình NTM theo biểu 05 đính kèm) 

2.4. Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền để người dân hiểu rõ hơn vê 

quyền lợi và trách nhiệm, từ đó tự giác tham gia xây dựng NTM 

Tập trung tuyên truyền về xây dựng NTM với phương châm duy trì, nâng cao 

chất lượng các tiêu chí để xây dựng xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu, thôn 

NTM kiểu, huyện NTM nâng cao. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, cơ chế, 

chính sách xây dựng NTM, gương điển hình trong cách làm hay gắn với cuộc vận 

động “Tân Yên chung sức xây dựng Nông thôn mới”, nâng cao nhận thức của cả 

hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về xây dựng nông thôn mới. Nhân 
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rộng các phong trào quần chúng trong xây dựng đời sống văn hóa nông thôn, xây 

dựng nông thôn mới.  

2.5. Tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng, sự vào cuộc có hiệu quả của 

MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ 

 Các cấp ủy đảng thường xuyên đưa nội dung xây dựng NTM là nhiệm vụ 

trọng tâm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; có phân công cụ thể cán bộ phụ trách 

địa bàn. Làm tốt công tác tuyên truyền, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra để công tác 

lãnh đạo có hiệu quả cao hơn. 

Tiếp tục phát huy hiệu quả vai trò của Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể trong 

việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia xây dựng NTM; phát 

động rộng rãi các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu, nội 

dung đa dạng, hình thức phong phú, tạo sự đồng thuận cao và sức lan tỏa, góp 

phần làm thay đổi nhận thức của người dân trong xây dựng nông thôn mới.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện 

Kiện toàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; hàng năm xây 

dựng kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện; tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện ở cơ sở; định kỳ tổ chức giao ban với các xã để nắm tiến độ 

thực hiện và kịp thời tháo gỡ những vướng mắc phát sinh ở cơ sở trong quá trình 

triển khai thực hiện. 

2. Hội đồng thi đua khen thưởng huyện 

Phát động phong trào "Tân Yên chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025" theo chiều sâu, làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, kịp thời khen thưởng 

đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình trong xây dựng nông thôn mới. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Tiếp tục chỉ đạo các cấp hội phối hợp chặt chẽ với chính quyền cùng cấp đẩy 

mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với xây dựng nông thôn mới. Phát huy tốt vai trò 

giám sát, phản biện việc thực hiện chủ trương, chính sách, việc huy động và sử 

dụng các nguồn lực thực hiện chương trình tham gia đánh giá để công nhận đạt 

chuẩn nông thôn mới ở địa phương. Lựa chọn một số công việc cụ thể liên quan 

đến các tiêu chí để chỉ đạo các xã vận động, khuyến khích, động viên hội viên 

chung sức xây dựng nông thôn mới. 

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT (Cơ quan Thường trực BCĐ huyện) 

Phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động tham mưu giúp Ban chỉ đạo 

huyện trong quá trình chỉ đạo thực hiện các nội dung của Chương trình. Đôn đốc 

thành viên Ban chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch. Tham mưu với Ban chỉ đạo xây dựng kế 

hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới hàng 

năm; tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình. Chỉ đạo, hướng 

dẫn, kiểm tra, thẩm tra, thẩm định các tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành phụ trách.   
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Hàng năm tham mưu cân đối kinh phí từ nguồn sự nghiệp nông nghiệp để bố 

trí kinh phí thưởng cho các xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu, thôn NTM kiểu 

mẫu được cấp có thẩm quyền công nhận theo quy định. 

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực 

ngành phụ trách theo đồ án quy hoạch vùng huyện đã được phê duyệt. Quản lý 

chất lượng các công trình xây dựng; tham mưu cơ chế quản lý có hiệu quả một số 

hạng mục công trình có sự tham gia đóng góp và quản lý của người dân. Trực tiếp 

tham mưu thực hiện, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và thẩm tra các tiêu chí xã, 

huyện NTM thuộc lĩnh vực ngành phụ trách. 

6. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện 

Chủ động tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 405/KH-UBND ngày 

26/10/2020 của UBND huyện triển khai Đề án số 216/ĐA-UBND ngày 31/7/2020 

của UBND tỉnh Bắc Giang về nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch tổng thể số 4035/KH-

BCĐ ngày 10/9/2020 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” và công tác gia đình của tỉnh. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành phụ trách. 

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, thẩm tra, thẩm 

định tiêu chí môi trường, nâng cao chất lượng môi trường. 

8. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện 

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cơ chế chính sách tạo nguồn 

ngân sách các cấp để phục vụ Chương trình; đôn đốc, kiểm tra việc thanh toán 

công nợ, đề xuất việc bố trí lồng ghép, phân bổ các nguồn vốn bảo đảm để thực 

hiện hoàn thành Chương trình; hướng dẫn thực hiện cơ chế đầu tư, cơ chế lồng 

ghép nguồn lực đối với các công trình, dự án đầu tư xây dựng thuộc Chương trình. 

Định kỳ 6 tháng, 9 tháng, 1 năm báo cáo kết quả giải ngân các nguồn vốn thuộc 

Chương trình MTQG xây dựng NTM đảm bảo tiến độ theo quy định. 

9. Các cơ quan: Văn phòng HĐND & UBND huyện, Phòng Giáo dục và đào 

tạo, Phòng Lao động và TBXH, Y tế, Nội vụ, Công an, Quân sự, Chi cục Thống 

kê, Trung tâm VHTT-TT huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao có trách 

nhiệm trực tiếp tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và thẩm tra các tiêu chí 

xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh vực ngành phụ trách. 

Các cơ quan phụ trách các tiêu chí theo lĩnh vực ngành phụ trách thực hiện 

nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định, kịp thời phản ánh những khó 

khăn, vướng mắc về Văn phòng điều phối NTM huyện, BCĐ xây dựng NTM 

huyện để có giải pháp tháo gỡ kịp thời. 

10. UBND các xã 

Trên cơ sở kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch cụ thể cả giai 

đoạn xong trước 15/4/2021 và hàng năm có kế hoạch chi tiết để tổ chức triển khai 

thực hiện; tổ chức rà soát, hướng dẫn, thẩm định, phê duyệt phương án xây dựng 

thôn nông thôn mới kiểu mẫu để triển khai thực hiện. Kịp thời kiện toàn BQL xã 
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và thôn khi có thay đổi về nhân sự. Phân công nhiệm vụ đối với Thành viên Ban 

quản lý cấp xã, thôn phù hợp với lĩnh vực phụ trách để đảm bảo thực hiện nhiệm 

vụ xây dựng NTM. 

Riêng đối với 02 xã dự kiến đạt chuẩn xã NTM nâng cao năm 2021: Phúc 

Hòa, Hợp Đức trên cơ sở rà soát thực trạng các tiêu chí, xây dựng kế hoạch NTM 

năm 2021 căn cứ Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn NTM nâng cao theo Quyết định số 

23/2018/QĐ-UBND ngày 19/8/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang. 

Đối với các thôn dự kiến đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu năm 2021, xây dựng 

kế hoạch thôn NTM kiểu mẫu căn cứ Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo 

Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND ngày 15/5/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang. 

Đối với các xã dự kiến đạt chuẩn xã NTM nâng cao giai đoạn 2022-2025 xây 

dựng kế hoạch nâng cao tiêu chí cho giai đoạn, có giải pháp thực hiện phù hợp đối 

với từng tiêu chí để đạt được trong giai đoạn cụ thể cho năm về đích ngay sau khi 

có quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ về Bộ tiêu chí xã NTM nâng 

cao. Các tiêu chí đã đạt cần có kế hoạch củng cố, nâng cao chất lượng. Phân công 

rõ trách nhiệm của cán bộ phụ trách trong việc chỉ đạo, giám sát quá trình thực 

hiện. Xây dựng kế hoạch chi tiết để phấn đấu đạt chuẩn xã NTM nâng cao cho 

năm được công nhận sau khi có hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM nâng 

cao giai đoạn 2021-2025 được ban hành. 

Đối với các xã còn lại: Tiếp tục duy trì, củng cố nâng cao tiêu chí tiến tới xây 

dựng xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu xây dựng nâng cao ít nhất 1-2 chỉ tiêu, 

tiêu chí mỗi năm. 

Đẩy mạnh phong trào “Tân Yên chung sức xây dựng nông thôn mới”; tiếp tục 

huy động cả hệ thống chính trị, người dân, doanh nghiệp cùng chung sức xây dựng 

nông thôn mới; nâng cao nhận thức để người dân xác định rõ vai trò chủ thể trong 

thực hiện chương trình.  

Chỉ đạo lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án trên địa bàn; huy 

động các nguồn lực từ cộng đồng dân cư kết hợp với nguồn kinh phí được hỗ trợ 

để thực hiện đầu tư xây dựng Nông thôn mới theo kế hoạch được phê duyệt. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

Nông thôn mới huyện Tân Yên giai đoạn 2021-2025./. 

 
Nơi nhận: 
- Lưu: VT, NN&PTNT. 

Bản điện tử: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; 

- TT Huyện uỷ, TT HĐND, UBND huyện; 

- Các ngành, thành viên BCĐ xây dựng NTM huyện; 

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện; 

- UBND các xã; 

- LĐ, CV VP, NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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